

APELA - ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE ESCLEROSE LATERAL AMIOTRÓFICA

RELATÓRIO DE CONTAS

**RELATÓRIO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS PARA O PERÍODO
ECONÓMICO E FISCAL DE 2017**

EXERCÍCIO DE 2017

LISBOA
Março de 2017

APELA

<i>Demonstrações Financeiras Exercício de 2017</i>		CONTEÚDO
1	- INTRODUÇÃO	2
2	- ENQUADRAMENTO GERAL	2
3.	- DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS	2
4.	- FONTES DE FINANCIAMENTO	3
5.	- DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS	3-6

ANEXOS:

Anexo I - Demonstração dos Resultados em 31 de Dezembro de 2017

Anexo II - Balanço em 31 de Dezembro de 2017

1. - INTRODUÇÃO

As Demonstrações Financeiras anexas são relativas à execução do orçamento da APELA para o período findo em 31 de Dezembro de 2017, as quais compreendem o Balanço, a Demonstração dos Resultados por Natureza, e o anexo às demonstrações.

2. - ENQUADRAMENTO GERAL

Sendo a APELA uma entidade que prossegue a título principal uma atividade sem fins lucrativos, o modelo contabilístico (Sistema de Normalização Contabilística) aplicado na preparação das suas demonstrações financeiras obedece ao aprovado pelo Decreto-Lei 36-A/2011 de 09 de Março, aprovado pela Lei 35/2010, que regula o sistema de contabilidade a aplicar às entidades sem fins lucrativos.

3. – DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

O Balanço e a Demonstração dos Resultados por Natureza, foram preparados com base no regime do Acréscimo registos contabilísticos baseados nas regras e princípios previstos no Sistema de Normalização Contabilística vigente em Portugal desde 1 de Janeiro de 2011. A sua elaboração teve como base o princípio da continuidade das operações, da substância sobre a forma e da materialidade.

Os bens classificados como de investimento, foram registados pelo seu valor de aquisição, são depreciados no seu valor através da aplicação de taxas de depreciação e amortização, previstas no decreto regulamentar 25/2009 através do método de quotas constantes.

Fiscalmente, a APELA encontra-se registado como um sujeito passivo isento de IVA e IR, podendo no entanto beneficiar do regime de reembolso das IPSS.

4. – FONTES DE FINANCIAMENTO

Descrição Natureza dos Rendimentos	Nota	31.12.2017	31.12.2016	Var 2017/2016
a) Vendas de Artigos - Saúde		2 618,44 €	- €	#DIV/0!
b) Quotas dos Utentes		11 190,00 €	4 290,00 €	160,84%
. Utente		2 860,00 €	4 290,00 €	
. Fisioterapia		6 950,00 €	- €	
. Psicologia		727,50 €	- €	
. Terapia da Fala		652,50 €	- €	
c) Quotas dos seus associados		12 494,50 €	17 277,50 €	-27,68%
d) Donativos em Numerário		187 876,75 €	421 623,62 €	-55,44%
. Numerário		174 839,75 €	121 413,62 €	
. Processos Judiciais		7 175,00 €	- €	
. % Venda de Livros		192,00 €	60,00 €	
. Jantar Solidário - "Sabores"		5 670,00 €	300 150,00 €	
e) Donativos em Espécie		3 955,41 €	2 294,53 €	72,38%
. Espécie		3 955,41 €	2 294,53 €	
f)- Receitas de Eventos e campanhas		- €	472 691,31 €	-100,00%
g) Subsídios de programas INR		15 210,86 €	6 752,16 €	125,27%
. Prg. 473 - "Comunicar com ELA"			2 683,15 €	
. Prg. 473 - "Formação com ELA"			2 045,17 €	
. Prg. 518 - "Aprender com ELA"			2 023,84 €	
. Prg. 289 - " ELA de Norte a Sul"		4 869,19 €		
. Prg. 334 - "Comunicar com ELA"		5 629,04 €		
. Prg. 410 - "Cuidar D ela"		4 712,63 €		
h) Subsídios de programas FEDRA-Funcionamento		14 309,08 €	- €	#DIV/0!
i) Subsídios de programas IEFP		- €	9 667,44 €	-100,00%
j) Juros de Depósitos		3 214,76 €	1 908,76 €	68,42%
l) Outros		25,63 €	4,06 €	531,28%
Valor Global de Rendimentos		250 895,43 €	936 509,38 €	-73,21%

5. – DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS A 31.12.2017

5.1. – Demonstração de Resultados a 31 de Dezembro de 2017 – Simplificado

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS SIMPLIFICADA A 31-12-2017	31/12/2017	31/12/2016
RENDIMENTOS		
a) Vendas de Artigos - Saúde	2 618,44 €	0,00 €
b) Quotas dos Utentes	11 190,00 €	4 290,00 €
c) Quotas dos seus associados	12 494,50 €	17 277,50 €
d) Donativos em Numerário	187 876,75 €	421 623,62 €
e) Donativos em Espécie	3 955,41 €	2 294,53 €
f)- Receitas de Eventos e campanhas	0,00 €	472 691,31 €
g) Subsídios de programas INR	15 210,86 €	6 752,16 €
h) Subsídios de programas FEDRA-Funcionamento	14 309,08 €	0,00 €
i) Subsídios de programas IEFP	0,00 €	9 667,44 €
j) Juros de Depósitos	3 214,76 €	1 908,76 €
l) Outros	25,63 €	4,06 €
Valor Global de Rendimentos	250 895,43 €	936 509,38 €
GASTOS		
Custo dos Eventos	4 416,30 €	392 132,19 €
Fornecimento e Serviços Externos	60 013,65 €	41 843,43 €
Gastos com o Pessoal	189 755,08 €	95 573,69 €
Outros Gastos	2 529,02 €	100 364,47 €
Depreciação do Investimento	22 885,74 €	13 566,79 €
Valor Global dos Gastos	279 599,79 €	643 480,57 €
Resultados Operacionais	- 28 704,36 €	293 028,81 €
Resultado Isento de Tributação	- 31 919,12 €	291 120,05 €
Resultado Sujeito a Tributação	3 214,76 €	1 908,76 €
Resultado Líquido de Exploração (antes de impostos)	- 28 704,36 €	293 028,81 €

5.2. – Balanço a 31 de Dezembro de 2016 - Simplificado

	31/12/2017	31/12/2016
Activo		
Investimento Líquido	36 982,94	25 292,17
Inventários	5 452,65	13 315,10
Créditos a receber	5 813,10	3 447,39
Estado e Outros Entes Públicos	15 457,66	14 812,57
Associados/Membros	21 808,21	2 349,00
Diferimentos	50 099,02	54 685,64
Meios Líquidos - Caixa e Banco	558 415,35	601 060,41
TOTAL DOS ACTIVOS	694 028,93	714 962,28
Fundos Patrimoniais		
Resultados de Exercícios Anteriores	671 789,21	389 685,46
Resultado Líquido do Exercício	- 28 704,36	293 028,81
Doação de Equipamento	13 130,15	13 130,15
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	656 215,00	695 844,42
Passivo		
Estado e Outros Entes Públicos	5 140,82	3 190,25
Associados/Membros	18,00	
Diferimentos	445,00	
Outros Passivos correntes *)	32 210,11	15 927,61
TOTAL DO PASSIVO	37 813,93	19 117,86
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO + PASSIVO	694 028,93	714 962,28

*) Referente a provisões de gastos de 2017 que serão pagos em 2018

5.3. – Decomposição das contas de Resultados a 31 de Dezembro de 2017

1) Decomposição dos Fornecimentos e Serviços de Terceiros

	2017	2016	Var
Trabalhos especializados	5 456,18	1 751,53	211,51%
Publicidade e propaganda	984,27	547,49	79,78%
Vigilância e segurança	555,03	449,46	23,49%
Honorários	24 044,42	12 336,56	94,90%
Conservação e reparação	7 162,63	14 155,77	-49,40%
Ferramentas e utensílios	647,75	60,38	972,79%
Material de escritório	2 237,67	720,81	210,44%
Artigos para Oferta	285,60	320,00	-10,75%
Electricidade	1 386,11	1 320,66	4,96%
Combustíveis	55,00	277,01	0,00%
Água	690,37	539,86	27,88%
Deslocações e transportes	6 856,54	1 411,76	385,67%
Renda	1 194,83	1 176,44	1,56%
Comunicação	2 703,27	2 531,54	6,78%
Seguro	431,71	557,76	-22,60%
Limpeza e Higiéne	4 923,71	3 389,90	45,25%
Outros	133,31	102,64	29,88%
Serviços bancários	265,25	193,86	36,83%
	60 013,65	41 843,43	43,42%

2) Decomposição de Gastos com o Pessoal

	2017	2016	Var
Remunerações do Pessoal	155 936,04	76 770,71	103,12%
Encargos sobre Remunerações	21 399,76	15 884,09	34,72%
Seguros Acid Trabalho	1 532,73	1 000,82	53,15%
Outros Gastos com Pessoal b)	10 886,55	1 918,07	467,58%
	<u>189 755,08</u>	<u>95 573,69</u>	<u>98,54%</u>

Nº Médio de Funcionários 10 5

Detalhe de Outros Gastos com Pessoal

	b)
Formação	2 493,48
Medicina no Trabalho	991,48
KM em viaura própria	7 401,59
Total Outros Gastos com Pessoal b)	<u>10 886,55</u>

3) Outros Gastos

	2017	2016	Var
Imposto de Sêlo	0,87	4,66	-81,33%
Iva Suportado	1 695,29	1 271,04	0,00%
Quotas	60,00	150,00	-60,00%
Donativos - Programas	-	97 174,42	0,00%
Outros	737,79	1 764,35	-58,18%
	<u>2 493,95</u>	<u>100 364,47</u>	

4) Distribuição de Gastos por estrutura

Gastos com o Pessoal por estrutura				
	Lisboa	Porto	Geral	Total
Gastos com o Pessoal	130 611,95	59 143,13	-	189 755,08
Fornecimentos e Serviços	27 258,20	24 363,89	8 391,56	60 013,65
Investimentos	18 082,36	15 706,71	-	33 789,07
	<u>175 952,51</u>	<u>99 213,73</u>		

Lisboa, 26 de Março de 2018